REQUERIMENTO Nº 132, de 06 de Maio de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo/a. Senhores (as) Vereadores (as)

Os vereadores que este subscrevem, após os tramites regimentais, vêm por meio deste, requererem informações detalhadas a respeito informações ao Executivo sobre Lei Complementar nº 01/2025:
1. [bookmark: _GoBack]Quantos desses cargos serão destinados à creche do bairro Bela Vista?
	2.	  Quantos desses cargos serão destinados à creche do bairro Jardim Primavera?
3.  Existe previsão para a contratação dos profissionais autorizados por esta lei? Caso afirmativo, qual o cronograma previsto?
	4.  	Quantos cargos serão destinados a outras escolas municipais e quais são essas escolas?

Justificativa:
         O presente requerimento tem como objetivo garantir a transparência na aplicação da Lei Complementar nº 01/2025, especialmente no que diz respeito ao impacto direto na qualidade da educação infantil e fundamental no município. A comunidade do bairro Bela Vista tem demonstrado grande interesse em saber quantos profissionais serão alocados na creche local, e também é essencial que esta Casa tenha ciência sobre a distribuição dos cargos nas demais unidades escolares. Tais informações são imprescindíveis para o acompanhamento da execução da lei e para a fiscalização do uso adequado dos recursos públicos.

Sala das Sessões,

WILSON FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR
Vereador - 2º Secretário

[image: ]

_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
NERY ALVES RIBERO
Vice-Presidente
PASTOR MARQUINHOS
Vereador

image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MARIO CAMPOS - MINAS GERAIS
CM MC GABINETE DO 2° SECRETARIO

VEREADOR WILSON FRANCISCO PEREIRA JUNIOR (WILSON JUNIOR)